Управление социальной защиты населения
администрации Ашинского муниципального района

Муниципальное казенное учреждение социального обслуживания
«Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей г. Миньяр

Ашинского муниципального района Челябинской области»

«Об утверждении плана пробедения
учебной практической тренировки
по эвакуации людей при пожаре и
Чрезвычайных ситуациях на 2022г. в
МКУ СО «Центр помощи детям
г.Миньяр»

На основании Правил противопожарного режима в Российской
Федерации (утверждены Постановлением Правительства Российской
Федерации от 25.04.2012г. №390), Федеральным законом Российской
Федерации от 22.07.2008г. №123-Ф3 «Технический регламент требований
пожарной безопасности» и целях улучшения работы по обеспечению
пожарной безопасности, антитеррору, причин ГО и ЧС согласно годовому
плану проведения тренировок по эвакуации людей при пожаре и
чрезвычайных ситуациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения учебной практической тренировки по
эвакуации людей при пожаре и чрезвычайных ситуациях (при угрозе
террористического акта, при угрозе заражения или заражения территории
МКУ СО «Центр помощи детям г.Миньяр» аварийно-опасными,
химическими и радиоактивными веществами, действия работников при
обнаружении бесхозных вещей и подозрительных предметов) на 2022 год
(приложение 1).
2. Проводить практические тренировки согласно порядку действия

(приложение 2, приложение 3).
3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ

« £3 » 20& г , № ^ Q B L

Директор МКУ СО «Центр помощи детям
г.Миньяр»

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
приказом директора

МКУ СО «Центр помощи детям г.Миньяр»
от «&» 2о^г: №

ПЛАН
Проведения тренировки по эвакуации людей при пожара

Тема тренировки: Эвакуация работников и воспитанников МКУ СО «Центр помощи детям
г.Миньяр»^ случае возникновения пожара.

Учебная цель: Совершенствовать навыки сотрудников и воспитанников МКУ СО «Центр
помощи детям г.Миньяр»по быстрой эвакуации из здания при пожаре.
Дата проведения тренировки: 12.05.2022г., 15.08.2022г.
Время проведения эвакуации: 18 минут

Время Учебные вопросы Действия руководителей Действия обучаемых
12.10-
12.13

Оповещения о
возникновении
пожара

1. Даёт вводную информацию о
возникновении пожара -3 минуты.
2. Контролирует действия добровольной
пожарной дружины.

1.Ответственное лицо
сообщает о пожаре в
ближайшую
пожарную часть.
2.С помощью
установленного
сигнала и
посыльными
оповещаются
воспитанники,
сотрудники о пожаре.

12.13.-
12.23.

Эвакуация людей из
здания

1. Даёт команду на эвакуацию людей из
здания.
2. Контролирует действия сотрудников и
детей по эвакуации из здания.

1.Открываются все
эвакуационные
выходы.
2. Дети под
руководством
воспитателей быстро,
без паники и суеты
эвакуируются из
здания согласно схеме
эвакуации.
3. Проверяют
отсутствие людей во
всех помещениях.

12.23.-
12.28.

Проверка наличия
детей и работников

1. Даёт команду на проверку наличия
детей и сотрудников.
2. Принимает доклад о наличии людей.

Воспитатели на месте
сбора по спискам
проверяют наличие
воспитанников и
докладывают
руководителю
тренировок.

Приложение!
УТВЕРЖДЕНО

приказом директора
МКУСО «Центр помощи детям г. Миньяр»
ОТ« я 3  » & 3 . 20 ̂  г. № 'З3£--0Б

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ
в случае возникновения пожара в МКУ СО «Центр помощи детям г. Миньяр»

Д Н Е ВН О Е В РЕ М Я

№
п/

Наименование
действий

Порядок и последовательность
действий

Должность
исполнителя

1 Вызов пожарной
команды

Пожарная команда вызывается по
телефону: 2-21-52 или 101.

Сообщение «Пожар в М КУ СО
«Центр помощи детям г.

Миньяр» по адресу Сорокина,
67. Горит ......Сообщил(а)..........»

Задействовать систему оповещения
людей о пожаре. Поставить в
известность администрацию МКУ СО
«Центр помощи детям г. Миньяр».

Заведующим
хозяйством или

первый,
обнаруживший

пожар

2 Встреча пожарной
команды

Место встречи — на улице против
главного входа. Встречающий
сопровождает начальника пожарной
команды к месту пожара, информирует
о степени опасности для людей, о
расположении ценного имущества.

Заведующим
хозяйством или тот,

кто вызвал
пожарную команду

3 Тушение пожара до
прибытия

пожарной команды

Тушение пожара организуется
немедленно с момента обнаружения
пожара работниками учреждения, не
занятыми эвакуацией воспитанниками.
Для тушения используются
огнетушители.

Работают с
огнетушителями:

работники
учреждения в

помещении, где
произошло
возгорание

4 Эвакуация детей Все воспитанники выводятся на улицу
из горящего здания через коридоры и
выходы согласно плану
НЕМ ЕД Л ЕННО  при обнаружении
пожара или по сигналу оповещения.

Дежурный
воспитатель,
технический

персонал, педагоги,
ведущие в этот
момент занятия

5 Сверка списочного
состава с

фактическим
наличием

эвакуированных из
здания детей

Все эвакуированные из здания
воспитанники проверяются по
имеющимся поименным спискам.
Результаты проверки докладываются
директору или замещающему его
работнику.

Заместитель
директора по
социальной
адаптации,

воспитатель

6 Пункт размещения
эвакуированных

Воспитанники размещаются в МДОУ
№4 г. Миньяра.

Воспитатель

7 Эвакуация
документов,
ценностей

В соответствии с должностными
обязанностями, пожарным расчётам и
приказом по МКУСО «центр помощи
детям г. Миньяр»

Гл. бухгалтер,
социальный педагог,

юрисконсульт,
специалист по

кадрам

Приложение 3
УТВЕРЖДЕНО

приказом директора
МКУСО «Центопомощи детям г. Миньяр»
от 20%& г. № &  -Qfe

ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ
в случае возникновения пожара в МКУ СО «Центр помощи детям г. Миньяр»

НОЧНОЕ ВРЕМЯ

№
п/п

Наименование
действий

Порядок и последовательность
действий

Должность
исполнителя

1 Вызов пожарной
команды

Пожарная команда вызывается по
телефону: 2-21-52 или 101.

Сообщение «Пожар в М КУ СО
«Центр помощи детям г.

Миньяр» по адресу Сорокина,
67. Горит ......Сообщил(а)..........»
Задействовать систему оповещения
людей о пожаре. Поставить в
известность администрацию МКУ СО
«Центр помощи детям г. Миньяр».

Сторож

2 Встреча пожарной
команды

Место встречи -  на улице против
главного входа. Встречающий
сопровождает начальника пожарной
команды к месту пожара,
информирует о степени опасности для
людей, о расположении ценного
имущества.

Сторож
или тот, кто вызвал
пожарную команду

3 Тушение пожара до
прибытия

пожарной команды

Тушение пожара организуется
немедленно с момента обнаружения
пожара работниками учреждения, не
занятыми эвакуацией воспитанниками.
Для тушения используются
огнетушители.

Работают с
огнетушителями:

работники
учреждения в

помещении, где
произошло
возгорание

4 Эвакуация детей Все воспитанники выводятся на улицу
из горящего здания через коридоры и
выходы согласно плану
Н ЕМ ЕД Л ЕННО  при обнаружении
пожара или по сигналу оповещения.

Дежурный
воспитатель

5 Сверка списочного
состава с

фактическим
наличием

эвакуированных из
здания детей

Все эвакуированные из здания
воспитанники проверяются по
имеющимся поименным спискам.
Результаты проверки докладываются
директору или замещающему его
работнику.

Заместитель
директора по
социальной
адаптации,

воспитатель

6 Пункт размещения
эвакуированных

Воспитанники размещаются в МДОУ
№4 г. Миньяра.

Воспитатель